
 

FOLHA DO 

MUNICÍPIO 
 

 

Prefeitura Municipal de Marizópolis 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO - LEI MUNICIPAL Nº 424/2023 
 

Edição Nº 039 - Marizópolis/PB - 14/09/2023 

 

 

Rua João Vicente de Almeida, SN, Centro, CEP 58819-000 -Marizópolis/PB 

www:marizopolis.pb.gov.br 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

 

 

 

LUCAS GONÇALVES BRAGA 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

 

 

FRANCISCO CÉSAR ROCHA 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

MIGUEL NETO LINS DE SOUSA 
PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES 



 

FOLHA DO MUNICÍPIO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS – PB 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO – LEI MUNICIPAL Nº 424/2023 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Pág. 2 EDIÇÃO Nº 039  MARIZÓPOLIS/PB, 14 DE SETEMBRO DE 2023 

 

 

Rua João Vicente de Almeida, SN, Centro, CEP 58819-000 -Marizópolis/PB 

www:marizopolis.pb.gov.br 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nª 213/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 

XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, FRANCISCA FABRICIA GOMES DE FARIAS 
(CPF: ...688.264-..) para exercer o cargo de UNIDADE DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, Nível VI, Símbolo CCD II, integrante da 
Estrutura de Cargos de Provimento em Comissão da Secretaria de 
Educação, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas 
alterações.  

Art. 2º - Determinar que esta Portaria tenha vigência na data da 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO 
DE MARIZÓPOLIS, ESTADO DA PARAÍBA, EM 05 DE 
SETEMBRO DE 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nª 214/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 

XI, da lei orgânica do Município, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, FRANCISCO WELLINGTON DE LIMA (CPF: 
...815.404-..) para exercer a função de SECRETARIO (A) DE 
ARTICULAÇÃO POLITICA, Nível I, Símbolo CCD I, integrante da 
Estrutura de Cargos de Provimento em Comissão da Secretaria de 
Articulação Política, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e 

suas alterações.  

Ar. 2º - Fica revogado a Portaria nº 204/2023. 

Art. 3º - Determinar que esta Portaria tenha vigência na data da 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO 
DE MARIZÓPOLIS, ESTADO DA PARAÍBA, EM 05 DE 
SETEMBRO DE 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nª 215/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 
XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, MARIA APARECIDA DA SILVA (CPF: 
...327.758-..) para exercer a função de CHEFE DE DIVISÃO, Nível 
VI, Símbolo CCD II, integrante da Estrutura de Cargos de 
Provimento em Comissão da Secretaria de Saúde, nos termos da 
Lei Municipal nº 160/2011 e suas alterações.  

Art. 2º - Determinar que esta Portaria tenha vigência na data da 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO 
DE MARIZÓPOLIS, ESTADO DA PARAÍBA, EM 05 DE 
SETEMBRO DE 2023. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

FOLHA DO MUNICÍPIO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS – PB 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO – LEI MUNICIPAL Nº 424/2023 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Pág. 3 EDIÇÃO Nº 039  MARIZÓPOLIS/PB, 14 DE SETEMBRO DE 2023 

 

 

Rua João Vicente de Almeida, SN, Centro, CEP 58819-000 -Marizópolis/PB 

www:marizopolis.pb.gov.br 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 216/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município. 

Considerando Parecer Jurídico que OPINA pelo deferimento do 

pedido; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER AUXÍLIO DOENÇA, para a servidora do 
quadro efetivo, LUCELITA DUARTE DE SOUSA, Professor, 
matrícula funcional sob nº 9312, lotada na Secretaria de 
Educação, por 60 (sessenta) dias, com início no dia 15 de julho de 
2023 e termino dia 15 de setembro de 2023, nos termos do art. 46, 
§1º, art. 47, da Lei Municipal nº 358/2021. 

Art. 2º - Determinar que esta Portaria tenha vigência, com efeitos 
financeiros retroativos a data do atestado (15/07/2023), 
revogando as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, 
ESTADO DA PARAÍBA, EM 05 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 217/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município. 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER, PROGRESSÃO DE NIVEL 
“ESPECIALIZAÇÃO”, para o servidor efetivo, FRANCISCO 
FRANKLIN MARQUES MOREIRA, professor efetivo, matrícula 
funcional sob nº 1512, lotada na Secretaria de Educação, por 
realizar curso de formação em Especialização no magistério por 
360 horas, nos termos da do art. 6º, da Lei 323/2019. 

Art. 2º - Determinar que esta Portaria seja retroativa a data 
20/07/2023, revogando as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, 
ESTADO DA PARAÍBA, EM 05 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nª 218/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 

XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, MICHAEL KEVYN MARQUES DE LIMA (CPF: 
...276.204-..) para exercer a função de CHEFE DE 
DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA, Nível III, Símbolo CCD I, 
integrante da Estrutura de Cargos de Provimento em Comissão da 
Secretaria de Saúde, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e 
suas alterações.  

Art. 2º - Determinar que esta Portaria tenha vigência na data da 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO 
DE MARIZÓPOLIS, ESTADO DA PARAÍBA, EM 05 DE 
SETEMBRO DE 2023. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

FOLHA DO MUNICÍPIO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS – PB 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO – LEI MUNICIPAL Nº 424/2023 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Pág. 4 EDIÇÃO Nº 039  MARIZÓPOLIS/PB, 14 DE SETEMBRO DE 2023 

 

 

Rua João Vicente de Almeida, SN, Centro, CEP 58819-000 -Marizópolis/PB 

www:marizopolis.pb.gov.br 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nª 219/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 

XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, CLISTENNES SOARES DE LIMA (CPF: 
...837.874-..) para exercer a função de CHEFE DE DIVISÃO DE 
VIGILANCIA, Nível IV, Símbolo CCD II, integrante da Estrutura de 
Cargos de Provimento em Comissão da Secretaria de Saúde, nos 
termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas alterações.  

Art. 2º - Determinar que esta Portaria tenha vigência na data da 

publicação, revogando as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO 
DE MARIZÓPOLIS, ESTADO DA PARAÍBA, EM 05 DE 
SETEMBRO DE 2023. 

 

 

 


